

**УТВЕРЖДЕН**  
**решением регионального проектного**  
**офиса Магаданской области**  
**от 05 декабря 2018 г. № 1**

**П А С П О Р Т**  
**регионального проекта**  
**«ЭКСПОРТ УСЛУГ В МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ»**

**1. Основные положения**

Наименование федерального проекта	«Экспорт услуг»		
Краткое наименование регионального проекта	«Экспорт услуг в Магаданской области»	Срок начала и окончания проекта	01.01.2019г. – 31.12.2024г.
Куратор регионального проекта	Носов С.К., губернатор Магаданской области		
Руководитель регионального проекта	Пеньевская И.С., министр экономического развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области		
Администратор регионального проекта	Винтер В.Б., заместитель министра экономического развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области – руководитель агентства по привлечению инвестиций министерства экономического развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области		

<p>Связь с государственными программами Магаданской области</p>	<p>Государственная программа Магаданской области «Развитие внешнеэкономической деятельности Магаданской области и поддержка соотечественников, проживающих за рубежом» на 2014-2022 годы», утверждена постановлением администрации Магаданской области от 31 октября 2013г. № 1055 – па.</p> <p>Государственная программа Магаданской области «Экономическое развитие и инновационная экономика Магаданской области на 2014-2020 годы», утверждена постановлением администрации Магаданской области от 20 ноября 2013 г. № 1146-па.</p> <p>Государственная программа Магаданской области «Развитие культуры и туризма Магаданской области» на 2014-2020 годы», утверждена постановлением администрации Магаданской области от 20 ноября 2013 г. № 1165-па.</p> <p>«Стратегия по обеспечению благоприятных условий для развития экспортной деятельности в Магаданской области до 2025 года», утверждена постановлением губернатора Магаданской области от 4 июля 2018г. № 107-п.</p>
---	---

## 2. Цель и показатели регионального проекта

Цель регионального проекта:		Обеспечить в 2024 году достижение объема экспорта оказываемых услуг в размере 0,7 млн. долларов США								
№ п/п	Наименование показателя	Тип показателя	Базовое значение		Период, год					
			Значение	Дата	2019	2020	2021	2022	2023	2024
Показатель федерального проекта: объем экспорта оказываемых услуг в 2024г. 100,0 млн. долл. США										
1	Объем экспорта услуг (млн. долл. США)	основной	0,472	2016г.	0,435	0,475	0,6	0,6	0,7	0,7
2	<i>Объем экспорта транспортных услуг (млн. долл. США)</i>	<i>дополнительный</i>	0,439	2016г.	0,4	0,4	0,5	0,5	0,5	0,5
3	<i>Объем экспорта прочих деловых услуг (млн. долл. США)</i>	<i>дополнительный</i>	0,005	2016г.	0,005	0,005	0,005	0,005	0,005	0,005
4	<i>Объем экспорта услуг категории «Поездки» (млн. долл. США)</i>	<i>дополнительный</i>	0,028	2016г.	0,03	0,05	0,05	0,05	0,05	0,05
5	<i>Объем экспорта услуг частным лицам и услуг в сфере культуры и отдыха (млн. долл. США)</i>	<i>дополнительный</i>	0	0	0	0,045	0,045	0,045	0,145	0,145

### 3. Результаты регионального проекта

№ п/п	Наименование задачи, результата	Срок	Характеристика результата
<p><i>Задача федерального проекта:</i> «Утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации «Стратегия развития экспорта услуг на период до 2025 года»</p>			
<p><i>Характеристика результата федерального проекта:</i> В рамках Стратегия развития экспорта услуг на период до 2025 года определены:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- оценка перспектив глобального спроса в разрезе основных услуг и страновых рынков;</li> <li>- внешние институциональные, торгово – политические факторы развития экспорта услуг;</li> <li>- конкурентный потенциал экспорта услуг российских компаний;</li> <li>- прогнозные сценарии развития экспорта;</li> <li>- перспективные отраслевые и географические (страновые и региональные) направления развития экспорта;</li> <li>- меры по настройке и повышению эффективности регуляторной среды, институтов, механизмов и инструментов поддержки экспорта;</li> <li>- меры по развитию системы подготовки и переподготовки кадров (специалистов) в области внешнеэкономической деятельности в сфере экспорта услуг;</li> <li>- оценка ресурсов, необходимых для реализации Стратегии.</li> </ul> <p><i>Срок:</i> 2019год.</p>			
1	Реализация «Стратегии по обеспечению благоприятных условий для развития экспортной деятельности в Магаданской области до 2025 года», принятой постановлением губернатора Магаданской области от 4 июля 2018г. № 107 - п	04.08.2018г- 31.12.2025г.	Достижение цели и показателей Стратегии.
<p><i>Задача федерального проекта:</i> «Проведен мониторинг существующих барьеров при экспорте услуг»</p>			
<p><i>Характеристика результата федерального проекта:</i> «Выявлены барьеры, препятствующие развитию экспорта услуг и подготовлены предложения по их преодолению».</p> <p><i>Срок:</i> 2024год.</p>			
2	Ежегодный мониторинг экспорта услуг в Магаданской области (за 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024 годы)	01.05.2020г. 01.05.2021г. 01.05.2022г. 01.05.2023г. 01.05.2024г. 01.05.2025г.	Достижение установленных показателей регионального проекта: 2019г. – 0,435 млн. долл. США; 2020г. – 0,475 млн. долл. США; 2021г. – 0,6 млн. долл. США; 2022г. – 0,6 млн. долл. США; 2023г. – 0,7 млн. долл. США;

			2024г. – 0,7 млн. долл. США;
2.1	Анализ экспорта услуг в Магаданской области	01.05.2020г. 01.05.2021г. 01.05.2022г. 01.05.2023г. 01.05.2024г. 01.05.2025г.	Определение тенденций развития экспорта услуг в регионе и его направлений
2.2	Анализ тенденций изменения резидентов и нерезидентов Российской Федерации, оказывающих экспортные услуги в регионе	01.05.2020г. 01.05.2021г. 01.05.2022г. 01.05.2023г. 01.05.2024г. 01.05.2025г.	Определение емкости рынка экспортных услуг в регионе
2.3	Анализ способов внешней торговли услугами, применяемых в Магаданской области	01.05.2020г. 01.05.2021г. 01.05.2022г. 01.05.2023г. 01.05.2024г. 01.05.2025г.	Определение существующих и перспективных способов внешней торговли услугами
2.4	Выявление проблем при оказании экспорта услуг	01.05.2020г. 01.05.2021г. 01.05.2022г. 01.05.2023г. 01.05.2024г. 01.05.2025г.	Подготовка предложений по устранению выявленных проблем при оказании экспорта услуг
2.5	Разработка комплекса мер по увеличению объема экспорта услуг на основании аналитических материалов (корректировка при необходимости).	01.06.2020г. 01.06.2021г. 01.06.2022г. 01.06.2023г. 01.06.2024г. 01.06.2025г.	Обеспечено достижение установленных показателей регионального проекта: 2019г. – 0,435 млн. долл. США; 2020г. – 0,475 млн. долл. США; 2021г. – 0,6 млн. долл. США; 2022г. – 0,6 млн. долл. США; 2023г. – 0,7 млн. долл. США; 2024г. – 0,7 млн. долл. США;
<p><i>Задача федерального проекта:</i> «Приняты акты и скорректирована практика правоприменения в целях упрощения визового режима для иностранных граждан из целевых стран при отдельных видах организованных туристских поездок в Российскую Федерацию, в том числе в</p>			

<p>медицинских, образовательных, деловых и иных гуманитарных (культурных, спортивных и прочих) целях, включая расширение использования электронных виз, ускоренного оформления виз по обращению уполномоченных федеральных органов исполнительной власти и уполномоченных туристских операторов».</p>			
<p><i>Характеристика результата федерального проекта:</i> «Приняты нормативно – правовые акты и скорректирована практика упрощенного визового режима для иностранных граждан из целевых стран при осуществлении организованных туристских поездок в Российскую Федерацию, а также поездок с деловыми и гуманитарными целями (в том числе для лечения, культурного и спортивного сотрудничества), расширена практика использования виз в форме электронного документа, ускорено рассмотрение вопроса оформления виз по обращениям уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, а также уполномоченных туристских операторов.</p>			
<p><i>Срок:</i> 2024год.</p>			
3	<p>Мониторинг принятия федеральных актов и корректировки практики правоприменения в целях упрощения визового режима для иностранных граждан из целевых стран при отдельных видах организованных туристских поездок в Российскую Федерацию, в том числе в медицинских, образовательных, деловых и иных гуманитарных (культурных, спортивных и прочих) целях, включая расширение использования электронных виз, ускоренного оформления виз по обращению уполномоченных федеральных органов исполнительной власти и уполномоченных туристских операторов.</p>	<p>01.01.2019г. 31.12.2024г.</p>	<p>При отсутствии установления упрощенного визового режима для иностранных граждан из целевых стран при осуществлении организованных туристских поездок в Российскую Федерацию, а также поездок с деловыми и гуманитарными целями (в том числе для лечения, культурного и спортивного сотрудничества) для Магаданской области подготовка обращения в Правительство Российской Федерации с целью внесения (корректировки) федеральных актов, устанавливающих упрощенный визовый режим для иностранных граждан из целевых стран при отдельных видах организованных туристских поездок в Российскую Федерацию, в том числе в медицинских, образовательных, деловых и иных гуманитарных (культурных, спортивных и прочих) целях, включая расширение использования электронных виз, ускоренного оформления виз по обращению уполномоченных федеральных органов исполнительной власти и уполномоченных туристских операторов</p>
3.1	<p>Внесение изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 30 мая 2017г. № 667 «Об установлении особенностей оформления виз в форме электронного документа и въезда в Российскую Федерацию на основании виз в форме электронного документа граждан иностранных государств, прибывающих в Российскую Федерацию через пункты</p>	<p>01.01.2019г. - 31.12.2024г.</p>	<p>Установление для Министерства транспорта Российской Федерации срока обеспечения воздушного пункта пропуска в аэропорту «Магадан» программно-техническими комплексами ведомственного сегмента Федеральной службы безопасности Российской Федерации, включая решения по системе информационной безопасности государственной системы миграционного и регистрационного учета, а также изготовления, оформления и контроля обращения документов, удостоверяющих личность (система "Мир"), в целях обеспечения проверки наличия виз в форме электронного документа у граждан</p>

	пропуска через государственную границу Российской Федерации, расположенные на территории свободного порта Владивосток, через воздушные пункты пропуска через государственную границу Российской Федерации, расположенные на территории Дальневосточного федерального округа, и о внесении изменений в Положение о государственной системе миграционного и регистрационного учета, а также изготовления, оформления и контроля обращения документов, удостоверяющих личность».		иностранных государств, перечень которых определен Правительством Российской Федерации, и реализации въезда в Российскую Федерацию, пребывания в Российской Федерации и выезда из Российской Федерации иностранных граждан, прибывающих в установленном порядке в Российскую Федерацию через пункты пропуска на основании электронных виз.
<p><i>Задача федерального проекта:</i> «Разработан комплекс мер по увеличению объема экспорта услуг по категории «Поездки», предусматривающий достижение показателей экспорта в 2024 году в объеме 15,47 млрд. долл. США».</p> <p><i>Характеристика результата федерального проекта:</i> «Обеспечено достижение показателей экспорта услуг категории «Поездки» в 2024 году в объеме 15,47 млрд. долл. США в соответствии с разработанной Стратегией развития туризма в Российской Федерации на период до 2035 года. Проработан вопрос дальнейшей либерализации визового режима.</p> <p><i>Срок:</i> 2024 год.</p>			
4	Разработан комплекс мер по увеличению объема экспорта услуг по категории «Поездки», предусматривающий достижение показателей экспорта в 2024 году в объеме 0,05 млн. долл. США	01.01.2019г. - 31.12.2024г.	Обеспечено достижение показателей экспорта услуг категории «Поездки» в 2024 году в объеме 0,05 млн. долл. США в соответствии с разработанной новой редакцией подпрограммы «Развитие туризма»
<p><i>Задача федерального проекта:</i> «Проектным комитетом утверждены отраслевые комплексы мер по увеличению объема экспорта услуг, предусматривающие достижение показателей экспорта в 2024 году в объеме 100 млрд. долл. США.».</p> <p><i>Характеристика результата федерального проекта:</i> «Проектным комитетом рассмотрен и утвержден перечень мероприятий, позволяющих обеспечить достижение объемов экспорта услуг в 2024 году в объеме 100 млрд. долл. США.».</p> <p><i>Срок:</i> 2024 год.</p>			
5	Проектным офисом региональной составляющей национального проекта «Международная кооперация и экспорт»	01.01.2019г. - 31.12.2024г.	Проектным офисом региональной составляющей национального проекта «Международная кооперация и экспорт» рассмотрены и утверждены отраслевые комплексы мер по увеличению объема экс-

	утверждены отраслевые комплексы мер по увеличению объема экспорта услуг, предусматривающие достижение показателей экспорта в 2024 году в объеме 0,7 млн. долл. США.		порта услуг, предусматривающие достижение показателей экспорта в 2024 году в объеме 0,7 млн. долл. США.
<i>Задача федерального проекта:</i> «Реализованы отраслевые комплексы мер по увеличению объема экспорта услуг, предусматривающие достижение показателей экспорта в 2024 году в объеме 74,97 млрд. долл. США.»			
<i>Характеристика результата федерального проекта:</i> «Обеспечено достижение объемов экспорта услуг в объеме 74,97 млрд. долл. США.» <i>Срок:</i> 2024 год.			
6	Реализованы отраслевые комплексы мер по увеличению объема экспорта услуг, предусматривающие достижение показателей экспорта в 2024 году в объеме 0,7 млн. долл. США.	31.12.2024г.	Обеспечено достижение объемов экспорта услуг в 0,7 млн. долл. США
6.1	Началась реализация инвестиционного проекта «Создание рекреационно - оздоровительного центра «Талая»	01.01.2020г.- 01.01.2026г.	В целях обеспечения достижения объемов экспорта услуг в размере 0,7 млн. долл. США, включая рост объемов услуг по категории «Поездки», началась реализация инвестиционного проекта «Создание рекреационно - оздоровительного центра «Талая», направленного на развитие различных видов туризма в Магаданской области.
6.2	Началась реализация инвестиционного проекта «Строительство всесезонного спортивно-туристического комплекса «Солнечный. Магадан»	01.01.2021г. – 01.01.2026г.	В целях обеспечения достижения объемов экспорта услуг в размере 0,7 млн. долл. США, включая рост объемов услуг по категории «Поездки», началась реализация инвестиционного проекта «Строительство всесезонного спортивно-туристического комплекса «Солнечный. Магадан», направленного на развитие туризма в Магаданской области.
6.3	Реализованы другие отраслевые комплексы мер по увеличению объема экспорта услуг, предусматривающие достижение показателей экспорта в 2024 году в объеме 0,7 млн. долл. США.	01.01.2019г. - 01.01.2024г.	Обеспечено достижение объемов экспорта услуг в 0,7 млн. долл. США



#### 4. Финансовое обеспечение реализации регионального проекта

№ п/п	Наименование результата и источники финансирования	Объем финансового обеспечения по годам реализации (млн. рублей):						Всего (млн. рублей)
		2019	2020	2021	2022	2023	2024	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	<i>Результат федерального проекта: «Утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации «Стратегия развития экспорта услуг на период до 2025 года»</i>							
1.1	Реализация «Стратегии по обеспечению благоприятных условий для развития экспортной деятельности в Магаданской области до 2025 года», принятой постановлением губернатора Магаданской области от 4 июля 2018г. № 107 - п	0	0	0	0	0	0	0
2	<i>Результат федерального проекта: «Выявлены барьеры, препятствующие развитию экспорта услуг и подготовлены предложения по их преодолению».</i>							
2.1	Мониторинг экспорта услуг в Магаданской области	0	0	0	0	0	0	0
2.1.1	Анализ экспорта услуг в Магаданской области	0	0	0	0	0	0	0
2.2.2	Анализ тенденций изменения резидентов и нерезидентов Российской Федерации, оказывающих экспортные услуги в регионе	0	0	0	0	0	0	0
2.2.3	Анализ способов внешней торговли услугами, применяемых в Магаданской области	0	0	0	0	0	0	0
2.2.4	Выявление проблем при оказании экспорта услуг	0	0	0	0	0	0	0
2.2.5	Разработка комплекса мер по увеличению объема экспорта услуг на основании аналитических материалов (корректировка первоначальных параметров).	0	0	0	0	0	0	0
3	<i>Результат федерального проекта: «Приняты нормативно – правовые акты и скорректирована практика упрощенного визового режима для иностранных граждан из целевых стран при осуществлении организованных туристских поездок в Российскую Федерацию, а также поездок с деловыми и гуманитарными целями (в том числе для лечения, культурного и спортивного сотрудниче-</i>							

№ п/п	Наименование результата и источники финансирования	Объем финансового обеспечения по годам реализации (млн. рублей):						Всего (млн. рублей)
		2019	2020	2021	2022	2023	2024	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
	ства), расширена практика использования виз в форме электронного документа, ускорено рассмотрение вопроса оформления виз по обращениям уполномоченных федеральных органов исполнительной власти, а также уполномоченных туристских операторов.							
3.3.1	Мониторинг принятия федеральных актов и корректировки практики правоприменения в целях упрощения визового режима для иностранных граждан из целевых стран при отдельных видах организованных туристских поездок в Российскую Федерацию, в том числе в медицинских, образовательных, деловых и иных гуманитарных (культурных, спортивных и прочих) целях, включая расширение использования электронных виз, ускоренного оформления виз по обращению уполномоченных федеральных органов исполнительной власти и уполномоченных туристских операторов.	0	0	0	0	0	0	0
3.3.2	Внесение изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 30 мая 2017г. № 667 «Об установлении особенностей оформления виз в форме электронного документа и въезда в Российскую Федерацию на основании виз в форме электронного документа граждан иностранных государств, прибывающих в Российскую Федерацию через пункты пропуска через государственную границу Российской Федерации, расположенные на территории свободного порта Владивосток, через воздушные пункты пропуска через государственную границу Рос-	0	0	0	0	0	0	0

№ п/п	Наименование результата и источники финансирования	Объем финансового обеспечения по годам реализации (млн. рублей):						Всего (млн. рублей)
		2019	2020	2021	2022	2023	2024	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
	сийской Федерации, расположенные на территории Дальневосточного федерального округа, и о внесении изменений в Положение о государственной системе миграционного и регистрационного учета, а также изготовления, оформления и контроля обращения документов, удостоверяющих личность».							
4	<i>Результат федерального проекта: «Разработан комплекс мер по увеличению объема экспорта услуг по категории «Поездки», предусматривающий достижение показателей экспорта в 2024 году в объеме 15,47 млрд. долл. США».</i>							
4.1	Разработан комплекс мер по увеличению объема экспорта услуг по категории «Поездки», предусматривающий достижение показателей экспорта в 2024 году в объеме 0,05 млн. долл. США	0	0	0	0	0	0	0
5	<i>Результат федерального проекта: «Проектным комитетом утверждены отраслевые комплексы мер по увеличению объема экспорта услуг, предусматривающие достижение показателей экспорта в 2024 году в объеме 100 млрд. долл. США.».</i>							
5.1	Проектным офисом региональной составляющей национального проекта «Международная кооперация и экспорт» утверждены отраслевые комплексы мер по увеличению объема экспорта услуг, предусматривающие достижение показателей экспорта в 2024 году в объеме 0,7 млн. долл. США.	0	0	0	0	0	0	0
6	<i>Результат федерального проекта: «Реализованы отраслевые комплексы мер по увеличению объема экспорта услуг, предусматривающие достижение показателей экспорта в 2024 году в объеме 74,97 млрд. долл. США.».</i>							
6.1	Реализован инвестиционный проект «Создание рекреационно - оздоровительного центра «Талая»							
	в том числе:							

№ п/п	Наименование результата и источники финансирования	Объем финансового обеспечения по годам реализации (млн. рублей):						Всего (млн. рублей)
		2019	2020	2021	2022	2023	2024	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1.1.1.	федеральный бюджет (в т.ч. межбюджетные трансферты бюджету Магаданской области)	0	594,0	594,0	594,1	0	0	1782,1
1.1.2.	бюджеты государственных внебюджетных фондов Российской Федерации и их территориальных фондов	0	0	0	0	0	0	0
1.1.3.	консолидированный бюджет субъекта Российской Федерации, в т.ч.:							
1.1.3.1.	бюджет субъекта Российской Федерации	0	0	0	0	0	0	0
1.1.3.2.	межбюджетные трансферты бюджета субъекта Российской Федерации бюджетам муниципальных образований	0	0	0	0	0	0	0
1.1.3.3.	бюджеты муниципальных образований (без учета межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта Российской Федерации)							
1.1.4.	внебюджетные источники	990,0	1000,0	1000,0	1000,0	1000,0	950,3	5940,3
	Всего	990,0	1594,0	1594,0	1594,1	1000,0	950,3	7722,4
6.2	Реализован инвестиционный проект «Строительство всесезонного спортивно-туристического комплекса «Солнечный. Магадан»							
	в том числе:							
1.1.1.	федеральный бюджет (в т.ч. межбюджетные трансферты бюджету Магаданской области)	0	0	0	0	0	0	0
1.1.2.	бюджеты государственных внебюджетных фондов Российской Федерации и их территориальных фондов	0	0	0	0	0	0	0
1.1.3.	консолидированный бюджет субъекта Рос-	0	0	0	0	0	0	0

№ п/п	Наименование результата и источники финансирования	Объем финансового обеспечения по годам реализации (млн. рублей):						Всего (млн. руб- лей)
		2019	2020	2021	2022	2023	2024	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
	оссийской Федерации, в т.ч.:							
1.1.3.1.	бюджет субъекта Российской Федерации	0	0	0	0	0	0	0
1.1.3.2.	межбюджетные трансферты бюджета субъекта Российской Федерации бюджетам муниципальных образований	0	0	0	0	0	0	0
1.1.3.3.	бюджеты муниципальных образований (без учета межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта Российской Федерации)	0	0	0	0	0	0	0
1.1.4.	внебюджетные источники	269,0	500,0	500,0	600,0	600,0	218,0	2687,0
	Всего	269,0	500,0	500,0	600,0	600,0	218,0	2687,0
	Всего по региональному проекту	1259,0	2094,0	2094,0	2194,1	1600,0	1168,3	10409,4
	в том числе:							
	федеральный бюджет (в т.ч. межбюджетные трансферты бюджету Магаданской области)	0	594,0	594,0	594,1	0	0	1782,1
	бюджеты государственных внебюджетных фондов Российской Федерации и их территориальных фондов	0	0	0	0	0	0	0
	консолидированный бюджет субъекта Российской Федерации, в т.ч.:	0	0	0	0	0	0	0
	бюджет субъекта Российской Федерации	0	0	0	0	0	0	0
	межбюджетные трансферты бюджета субъекта Российской Федерации бюджетам муниципальных образований	0	0	0	0	0	0	0
	бюджеты муниципальных образований (без учета межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта Российской Федерации)	0	0	0	0	0	0	0
	внебюджетные источники	1259,0	1500,0	1500,0	1600,0	1600,0	1168,3	8627,3



### 5. Участники регионального проекта

№ п/п	Роль в региональном проекте	Фамилия, инициалы	Должность	Непосредственный руководитель	Занятость в проекте (процентов)
1.	Руководитель регионального проекта	Пеньевская И.С.	министр экономического развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области	Носов С.К., губернатор Магаданской области	20,0
2.	Администратор регионального проекта	Винтер В.Б	заместитель министра экономического развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области – руководитель агентства по привлечению инвестиций министерства экономического развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области	Пеньевская И.С., министр экономического развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области	80,0
1. Общие организационные мероприятия по региональному проекту					
1.1.	Администратор регионального проекта	Винтер В.Б	заместитель министра экономического развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области – руководитель агентства по привлечению инвестиций министерства экономического развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области	Пеньевская И.С., министр экономического развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области	10,0
2. Подготовка отчета о реализации «Стратегии по обеспечению благоприятных условий для развития экспортной деятельности в Магаданской области до 2025 года», принятой постановлением губернатора Магаданской области от 4 июля 2018г. № 107 – п за период с 04.08.2018г. по 31.12.2021г.					

№ п/п	Роль в региональном проекте	Фамилия, инициалы	Должность	Непосредственный руководитель	Занятость в проекте (процентов)
2.1	Ответственный за достижение результата регионального проекта	Винтер В.Б	заместитель министра экономического развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области – руководитель агентства по привлечению инвестиций министерства экономического развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области	Пеньевская И.С., министр экономического развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области	10,0
2.2	Участник регионального проекта	Белокопытова Н.Н.	главный специалист агентства по привлечению инвестиций Минэкономразвития Магаданской области	Винтер В.Б. заместитель министра экономического развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области – руководитель агентства по привлечению инвестиций министерства экономического развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области	100,0
<b>3. Мониторинг экспорта услуг в Магаданской области</b>					
3.1	Ответственный за достижение результата регионального проекта	Винтер В.Б	заместитель министра экономического развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области – руководитель агентства по привлечению инвестиций министерства экономического развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области	Пеньевская И.С., министр экономического развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области	10,0



№ п/п	Роль в региональном проекте	Фамилия, инициалы	Должность	Непосредственный руководитель	Занятость в проекте (процентов)
3.2	Участник регионального проекта	Белокопытова Н.Н.	главный специалист агентства по привлечению инвестиций Минэкономразвития Магаданской области	Винтер В.Б. заместитель министра экономического развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области – руководитель агентства по привлечению инвестиций министерства экономического развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области	100,0
4. Мониторинг принятия федеральных актов и корректировки практики правоприменения в целях упрощения визового режима для иностранных граждан из целевых стран при отдельных видах организованных туристских поездок в Российскую Федерацию, в том числе в медицинских, образовательных, деловых и иных гуманитарных (культурных, спортивных и прочих) целях, включая расширение использования электронных виз, ускоренного оформления виз по обращению уполномоченных федеральных органов исполнительной власти и уполномоченных туристских операторов.					
4.1	Ответственный за достижение результата регионально-го проекта	Винтер В.Б	заместитель министра экономического развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области – руководитель агентства по привлечению инвестиций министерства экономического развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области	Пеньевская И.С., министр экономического развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области	10,0

№ п/п	Роль в региональном проекте	Фамилия, инициалы	Должность	Непосредственный руководитель	Занятость в проекте (процентов)
4.2	Участник регионального проекта	Щербаков П.В.	главный специалист агентства по привлечению инвестиций Минэкономразвития Магаданской области	Винтер В.Б. заместитель министра экономического развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области – руководитель агентства по привлечению инвестиций Минэкономразвития Магаданской области	100,0
5. Рассмотрение, утверждение проектным офисом региональной составляющей национального проекта «Международная кооперация и экспорт» отраслевых комплексных мер по увеличению объема экспорта услуг, предусматривающих достижение показателей экспорта в 2024 году в объеме 0,7 млн. долл. США.					
5.1	Ответственный за достижение результата регионального проекта	Пеньевская И.С.	министр экономического развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области	Носов С.К., губернатор Магаданской области	10,0
5.2	Участник регионального проекта	Винтер В.Б.	заместитель министра экономического развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области – руководитель агентства по привлечению инвестиций Минэкономразвития Магаданской области	Пеньевская И.С., министр экономического развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области	100,0

№ п/п	Роль в региональном проекте	Фамилия, инициалы	Должность	Непосредственный руководитель	Занятость в проекте (процентов)
5.3	Участник регионального проекта	Белокопытова Н.Н.	главный специалист агентства по привлечению инвестиций Минэкономразвития Магаданской области	Винтер В.Б. заместитель министра экономического развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области – руководитель агентства по привлечению инвестиций министерства экономического развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области	100,0
6. Реализация инвестиционного проекта «Создание рекреационно - оздоровительного центра «Талая»					
6.1	Ответственный за достижение результата регионального проекта	Бодяев Ю.А.	заместитель Председателя Правительства Магаданской области	Носов С.К., губернатор Магаданской области	10,0
6.2	Участник регионального проекта	Пеньевская И.С.	министр экономического развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области	Носов С.К., губернатор Магаданской области	10,0
6.3	Участник регионального проекта	Винтер В.Б.	заместитель министра экономического развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области – руководитель агентства по привлечению инвестиций Минэкономразвития Магаданской области	Пеньевская И.С., министр экономического развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области	10,0
7. Реализация инвестиционного проекта «Строительство всепогодного спортивно-туристического комплекса «Солнечный. Магадан»					

№ п/п	Роль в региональном проекте	Фамилия, инициалы	Должность	Непосредственный руководитель	Занятость в проекте (процентов)
7.1	Ответственный за достижение результата регионального проекта	Бодяев Ю.А.	заместитель Председателя Правительства Магаданской области	Носов С.К., губернатор Магаданской области	10,0
6.2	Участник регионального проекта	Пеньевская И.С.	министр экономического развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области	Носов С.К., губернатор Магаданской области	10,0
6.3	Участник регионального проекта	Винтер В.Б.	заместитель министра экономического развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области – руководитель агентства по привлечению инвестиций Минэкономразвития Магаданской области	Пеньевская И.С., министр экономического развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области	10,0
6.4	Участник регионального проекта	Гришан Ю.Ф.	мэр г. Магадана		20,0

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  
к паспорту регионального проекта  
«Экспорт услуг в Магаданской области»

**ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ**  
по реализации регионального проекта

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки	Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
		начало	окончание			
1	Подготовка отчета о реализации «Стратегии по обеспечению благоприятных условий для развития экспортной деятельности в Магаданской области до 2025 года», принятой постановлением губернатора Магаданской области от 4 июля 2018г. № 107 – п за период с 04.08.2018г. по 31.12.2021г.	04.08.2018г.	31.12.2021г.	Белокопытова Н.Н.	Протокол проектного комитета по направлению «Международная кооперация и экспорт» по оценке достижения цели и показателей Стратегии.	Проектный комитет по направлению «Международная кооперация и экспорт»
1.1	Контрольная точка КТ). Отчет о реализации «Стратегии по обеспечению благоприятных условий для развития экспортной деятельности в Магаданской области до 2025 года» за период с 04.08.2018г. по 31.12.2021г.	-	01.03.2022	Белокопытова Н.Н.	Протокол проектного комитета по направлению «Международная кооперация и экспорт» по оценке достижения цели и показателей Стратегии.	Проектный комитет по направлению «Международная кооперация и экспорт»
2	Мониторинг экспорта услуг в Магаданской области	01.01.2019г.	31.12.2021г.	Белокопытова Н.Н.	Протокол проектного комитета по направлению «Международная кооперация и экспорт»	Проектный комитет по направлению «Международная кооперация и экспорт»

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки	Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
		начало	окончание			
					по оценке достижения цели и показателей Стратегии.	и экспорт»
2.1	Подготовка ежеквартальной аналитической записки о динамике экспорта услуг в Магаданской области	01.04.2019г. 01.04.2020г. 01.04.2021г.	01.05.2019г. 01.05.2020г. 01.05.2021г.	Белокопытова Н.Н.	Аналитическая записка	администратор РП
2.2	Подготовка аналитической записки о динамике экспорта услуг в Магаданской области за первое полугодие	01.07.2019г. 01.07.2020г. 01.08.2021г.	01.08.2019г. 01.08.2020г. 01.09.2021г.	Белокопытова Н.Н.	Аналитическая записка	администратор РП
2.3.	Подготовка аналитической записки о динамике экспорта услуг в Магаданской области за 2019, 2020, 2021 годы	01.04.2020г.	01.05.2020г.	Белокопытова Н.Н.	Аналитическая записка	администратор РП
2.4	КТ. Разработка комплекса мер по увеличению объема экспорта услуг на основании аналитических материалов (корректировка при необходимости).	- - -	01.06.2020г. 01.06.2021г. 01.06.2021г.	Белокопытова Н.Н.	Протокол проектного комитета по направлению «Международная кооперация и экспорт» по оценке достижения цели и показателей Стратегии.	руководитель РП
3	Мониторинг принятия федеральных актов и корректировки практики правоприменения в целях упрощения визового режима для иностранных граждан из целевых стран при отдельных видах организованных туристских поездок в Российскую Федерацию, в том числе в медицинских, образовательных, деловых и иных гуманитарных (культурных, спортивных и прочих) целях, включая расширение использования электронных виз, ускоренного оформления виз по обращению	01.01.2019г.	31.12.2021г.	Щербаков П.В.	Аналитическая записка о принятых НПА и изменениях, внесенных в НПА по упрощению визового режима для иностранных граждан из целевых стран.	руководитель РП

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки	Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
		начало	окончание			
	уполномоченных федеральных органов исполнительной власти и уполномоченных туристских операторов.					
4	Рассмотрение, утверждение проектным офисом региональной составляющей национального проекта «Международная кооперация и экспорт» отраслевых комплексных мер по увеличению объема экспорта услуг, предусматривающих достижение показателей экспорта в 2024 году в объеме 0,7 млн. долл. США.	01.01.2020г.	01.03.2020г.	Винтер В.Б.	Протокол проектного комитета по направлению «Международная кооперация и экспорт»	руководитель РП
4.1	КТ. Утверждение проектным офисом региональной составляющей национального проекта «Международная кооперация и экспорт» отраслевых комплексных мер по увеличению объема экспорта услуг, предусматривающих достижение показателей экспорта в 2024 году в объеме 0,7 млн. долл. США.	-	01.03.2020г.	Винтер В.Б.	Протокол проектного комитета по направлению «Международная кооперация и экспорт»	руководитель РП
5	Реализация инвестиционного проекта «Создание рекреационно - оздоровительного центра «Галая»	01.01.2019г.	01.01.2026г.	Бодяев Ю.А.		
5.1	КТ. Участие в отборе инвестиционных проектов, планируемых к реализации на территориях Дальнего Востока и Байкальского региона, с привлечением средств из федерального бюджета	-	01.04.2019г.	Винтер В.Б.	Пакет документов для участия в отборе инвестиционных проектов, планируемых к реализации на территориях Дальнего Востока и Байкальского региона	Руководитель РП
5.2	КТ. Реализация инвестиционного проекта «Создание рекреационно - оздоровительного центра	-	01.01.2021г.	Бодяев Ю.А.	Осуществляется реализация инвестици-	Глава субъекта РФ

№ п/п	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки	Сроки реализации		Ответственный исполнитель	Вид документа и характеристика результата	Уровень контроля
		начало	окончание			
	«Талая»				онного проекта	
6	Реализация инвестиционного проекта «Строительство всесезонного спортивно-туристического комплекса «Солнечный. Магадан»	01.01.2021г.	01.01.2026г.	Горностаева Н.В.	проектно – сметная документация	Мэр г. Магадана
6.1	КТ. Реализация инвестиционного проекта «Строительство всесезонного спортивно-туристического комплекса «Солнечный. Магадан»	-	01.01.2022	Горностаева Н.В.	проектно – сметная документация	Мэр г. Магадана



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  
к паспорту регионального проекта  
«Экспорт услуг в Магаданской области»

**МЕТОДИКА**  
**расчета дополнительных показателей регионального проекта**

№ п/п	Методика расчета	Базовые показатели	Источник данных	Ответственный за сбор данных <sup>2</sup>	Уровень агрегирования информации	Временные характеристики	Дополнительная информация
<i>1. Наименование показателя и единица измерения. Объем экспорта транспортных услуг, млн. долл. США.</i>							
1.	показатели экспорта продукции и услуг органами исполнительной власти не рассчитываются, предоставляются ФТС (ДВТУ) и Банком России.	0,439	Сведения платежного баланса Банка России	Белокопытова Н.Н.	синтетический, укрупненный показатель по группам согласно ТН ВЭД	квартал, полугодие, год	
<i>2. Наименование показателя и единица измерения. Объем экспорта прочих деловых услуг, млн. долл. США.</i>							
2.	показатели экспорта продукции и услуг органами исполнительной власти не рассчитываются, предоставляются ФТС (ДВТУ) и Банком России.	0,005	Сведения платежного баланса Банка России	Белокопытова Н.Н.	синтетический, укрупненный показатель по группам согласно ТН ВЭД	квартал, полугодие, год	
<i>3. Наименование показателя и единица измерения. Объем экспорта услуг категории «Поездки», млн. долл. США.</i>							
3.	показатели экспорта продукции и услуг органами исполнительной власти не рассчитываются, предоставляются ФТС (ДВТУ) и Банком России.	0,028	Сведения платежного баланса Банка России	Белокопытова Н.Н.	синтетический, укрупненный показатель по группам согласно ТН ВЭД	квартал, полугодие, год	
<i>4. Наименование показателя и единица измерения. Объем экспорта услуг частным лицам и услуг в сфере культуры и отдыха, млн. долл. США.</i>							
4	показатели экспорта продукции и услуг органами исполнительной власти не рассчитываются	0	Сведения платежного баланса	Белокопытова Н.Н.	синтетический, укрупненный показатель по группам со-	квартал, полугодие, год	

№ п/п	Методика расчета	Базовые показатели	Источник данных	Ответственный за сбор данных <sup>2</sup>	Уровень агрегирования информации	Временные характеристики	Дополнительная информация
<i>1. Наименование показателя и единица измерения. Объем экспорта транспортных услуг, млн. долл. США.</i>							
	ваются, предоставляются ФТС (ДВТУ) и Банком России.		Банка России		гласно ТН ВЭД		